

**Устройство тротуаров и
пешеходных переходов по ул.
Ленина в с. Дезгинжа
Комратского района**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Ремонт**

Valoarea de deviz 959 558,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуары				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	4,1000	1 540,000 0,000	6 314,000 0,000
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - погрузка	100 m3	4,1000	3 100,500 0,000	12 712,050 0,000
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	701,1000	15,200 0,000	10 656,720 0,000
4	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного	100m2	14,4000	429,350 205,800	6 182,640 2 963,520

1	2	3	4	5	6	7
		полотна грунт II группы)				
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	31,7200	144,200 144,200	4 574,024 4 574,024
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	38,0000	204,400 204,400	7 767,200 7 767,200
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 644,0000	96,180 21,000	158 119,920 34 524,000
8	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) t= 5 см	m3	49,6000	654,450 80,500	32 460,720 3 992,800
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной	m3	99,2000	825,500 98,000	81 889,600 9 721,600

1	2	3	4	5	6	7
		укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) t= 10 см				
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t= 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	992,0000	241,062 41,720	239 134,000 41 386,240
		<i>Total</i>	Lei			559 810,874
		Total Тротуары Inclusiv salariu				559 810,874 104 929,384
		2. Переходы				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - под фундаменты	100 m3	0,0500	3 100,500 0,000	155,025 0,000
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	1,1000	144,200 144,200	158,620 158,620
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	m3	0,4000	1 622,575 322,000	649,030 128,800

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Бетонная подготовка под ф-ты)				
14	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов фундаментные Блоки)	buc	2,0000	2 470,656 75,999	4 941,312 151,998
15	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	12,0000	150,850 84,000	1 810,200 1 008,000
16	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm (Подземная укладка полиэтиленовых труб, высокой плотности, диаметр 350-500 мм) - проходные трубы 350-400	m	3,0000	1 065,278 15,820	3 195,833 47,460
17	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса АIII д=10-12мм)	kg	45,0000	27,510 3,990	1 237,950 179,550
18	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса AI д=6мм)	kg	10,0000	28,210 4,690	282,100 46,900
19	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство	m3	2,5000	2 703,660 315,000	6 759,151 787,500

1	2	3	4	5	6	7
		бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) M200				
20	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б лотков типа L 6-8 для ливневых канализаций	buc	2,0000	4 023,690 147,000	8 047,380 294,000
21	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,05-0,5 м3 включительно) П8-8	buc	2,0000	2 458,285 52,500	4 916,570 105,000
22	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики)	t	0,2400	31 246,000 5 950,000	7 499,040 1 428,000
23	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	0,2400	1 834,500 693,000	440,280 166,320
		Total	Lei			40 092,491

1	2	3	4	5	6	7
		Total Переходы Inclusiv salariu				40 092,491 4 502,148

		Total	Lei	599 903,36
		Соц и мед страхование	24 %	26 263,57
		Итого		626 166,93
		Транспорт	8 %	35 560,96
		Итого		661 727,89
		Сметная прибыль	6 %	39 703,67
		Итого		701 431,56
		Накладные расходы	14 %	98 200,41
		Итого		799 631,97
		Ндс	20 %	159 926,38
		959 558,35		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		109 431,53		

Intocmit

SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство тротуаров и
пешеходных переходов по ул.
Ленина в с. Дезгинжа
Комратского района
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Ремонт

Valoarea de deviz 959 558,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	11,9214	70,00	834,498
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,0700	70,00	214,900
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,0000	70,00	350,000
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,6000	70,00	882,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 067,3984	70,00	74 717,888
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,6780	70,00	47,460
7.	7136080025001	Montator	h-om	1,8200	70,00	127,400
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,3760	70,00	166,320
9.	7212030022700	Sudor	h-om	7,1400	70,00	499,800
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,0400	70,00	142,800
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	10,2000	70,00	714,000
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	375,8492	70,00	26 309,444
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,2050	70,00	364,350
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,6736	70,00	1 097,152
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	42,3360	70,00	2 963,520
		Total manopera				109 431,53

Material:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	125,9840	510,00	64 251,840
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,0126	510,00	6,426
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,7255 0,2909	0,00 510,00	0,000 148,359
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,9420	380,00	1 877,960
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,8777 65,3567	0,00 380,00	0,000 24 835,546
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,9600	380,00	1 884,800
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	37,6960	380,00	14 324,480
8.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,1200	380,00	45,600
9.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,4280	22,00	31,416
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,7080	50,00	35,400
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0060	7 500,00	45,000

12.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0109	7 500,00	81,750
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0420	7 500,00	315,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,500
15.	2010237318750	Distantieri	buc	8,2500	5,00	41,250
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,2000	200,00	240,000
17.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,2640	21,00	5,544
18.	2320187315789	Decofrol	kg	1,4400	25,00	36,000
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1440	23,00	3,312
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0960	18,00	1,728
21.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,6880	75,00	201,600
22.	2521216701001	Teava din polietilena	m	3,0754	995,00	3 060,023
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 676,8800	2,80	4 695,264
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 587,2000	2,80	4 444,160
25.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	74,7400	2,80	209,272
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,7000	2,80	29,960
27.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	27,8600	2,80	78,008
28.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	692,7375	0,00	0,000
29.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 094,400 0	2,80	36 664,320
30.	2661112800655*	Placi din beton, pentru trotuare *** t= 4 cm	m2	1 006,8800	137,50	138 446,000
31.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	79,3261	0,00	0,000
32.	2663102100001*	Beton clasa...M200	m3	2,6009	2 200,00	5 721,980
33.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0184	2 200,00	40,480
34.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0120	0,00	0,000
35.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0774	0,00	0,000
36.	2666122800325*	Bordura ***100x25x8	m	1 652,2200	70,80	116 977,176
37.	2666122800600	Element prefabricat	buc	2,0200	2 200,00	4 444,000
38.	2666122800600*	Element prefabricat *** L 6-8	buc	2,0200	3 705,00	7 484,100
39.	2666122800600* Π	Element prefabricat **** Π8-8	buc	2,0200	2 347,00	4 740,940
40.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,2500	22,00	225,500
41.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	46,1250	22,00	1 014,750
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6000	22,00	13,200
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5500	22,00	12,100
44.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	240,0000	22,00	5 280,000
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,9600	100,00	96,000
46.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,3200	100,00	132,000
47.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,2000	5,00	6,000
48.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,6000	5,00	18,000
49.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,6000	5,00	18,000
50.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,2000	5,00	6,000
51.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,2000	5,00	6,000
52.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0600	50,00	3,000
53.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3600	50,00	18,000
54.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,8400	100,00	1 984,000
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,4672	10,00	164,672
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,7840	10,00	57,840
57.	4100126202818	Apa	m3	0,0800	10,00	0,800
Total materiale de constructii						444 512,05

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,2000	250,00	50,000
2.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	1,0000	250,00	250,000
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1000	300,00	30,000
4.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0420	50,00	2,100
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,0448	1 000,00	2 044,800
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	24,8496	450,00	11 182,320
7.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,9648	650,00	627,120
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	19,7955	650,00	12 867,075
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0522	1 000,00	52,200
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,5472	1 000,00	547,200
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,3140	1 000,00	6 314,000
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1600	25,00	4,000
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,5000	25,00	37,500
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1653	25,00	4,132
15.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0300	100,00	3,000
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0900	50,00	4,500
17.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,3200	50,00	66,000
18.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,2800	250,00	570,000
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2790	250,00	319,750
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	53,2836	200,00	10 656,720
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,6368	200,00	327,360
		Total utilaje de construcții				45 959,78

Total	Lei	599 903,36
Соц и мед страхование	24 %	26 263,57
Итого		626 166,93
Транспорт	8 %	35 560,96
Итого		661 727,89
Сметная прибыль	6 %	39 703,67
Итого		701 431,56
Накладные расходы	14 %	98 200,41
Итого		799 631,97
Ндс	20 %	159 926,38

Total deviz:

959 558,35

Intocmit

SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Устройство тротуаров и пешеходных переходов по ул. Ленина в с. Дезгинжа Комратского района

Investitor Primaria s. Dezghingea

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуары				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 540,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	1 000,00	1 540,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - погрузка	100 m3			3 100,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,50
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			15,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
4	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2			429,350 205,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	70,00	205,80
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	1 000,00	38,00
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	650,00	43,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	1 000,00	142,00
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			144,200 144,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	70,00	144,20
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			204,400 204,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	70,00	204,40
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для обрамления	m			96,180 21,000

1	2	3	4	5	6	7
		зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122800325*	Bordura ***100x25x8	m	1,0050	70,80	71,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
8	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) t= 5 см	m3			654,450 80,500
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	70,00	80,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	380,00	498,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) t= 10 см	m3			825,500 98,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	70,00	98,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	510,00	647,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	450,00	78,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t= 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			241,062 41,720
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	2661112800655*	Placi din beton, pentru trotuare *** t= 4 cm	m2	1,0150	137,50	139,56
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		2. Переходы				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - под фундаменты	100 m3			3 100,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,50
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную	m3			144,200 144,200

1	2	3	4	5	6	7
		откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	70,00	144,20
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Бетонная подготовка под ф-ты)	m3			1 622,575 322,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	70,00	276,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,80	523,18
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	380,00	299,34
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	510,00	370,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,73
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	1 000,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
14	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов фундаментные Блоки)	buc			2 470,656 75,999
	7136080025001	Montator	h-om	0,9100	70,00	63,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	70,00	9,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	70,00	3,20
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 200,00	2 222,00
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	2 200,00	20,24
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0347	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,75
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	13,9300	2,80	39,00
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0600	380,00	22,80
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	510,00	3,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	10,00	0,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3270	250,00	81,75
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0150	100,00	1,50
15	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			150,850 84,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	5,00	1,50
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	100,00	8,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 500,00	26,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
16	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm (Подземная укладка полиэтиленовых труб, высокой плотности, диаметр 350-500 мм) - проходные трубы 350-400	m			1 065,278 15,820
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2260	70,00	15,82
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	995,00	1 020,01
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	7 500,00	27,25
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	50,00	1,50
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0140	50,00	0,70
17	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg			27,510 3,990

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere (Стальная арматура класса АIII д=10-12мм)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
18	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса AI д=6мм)	kg			28,210 4,690
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
19	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) M200	m3			2 703,660 315,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	70,00	287,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100001*	Beton clasa...M200	m3	1,0250	2 200,00	2 288,79
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	0,00	0,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	1 000,00	18,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
20	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б лотков типа L 6-8 для ливневых канализаций	buc			4 023,690 147,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	70,00	133,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600*	Element prefabricat *** L 6-8	buc	1,0100	3 705,00	3 742,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,80	6,58
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	250,00	125,00
21	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,05-0,5 м3 включительно) П8-8	buc			2 458,285 52,500
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	2666122800600* П	Element prefabricat **** П8-8	buc	1,0100	2 347,00	2 370,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	10,00	0,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,80	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,90
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	250,00	25,00
22	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты,	t			31 246,000 5 950,000

1	2	3	4	5	6	7
		переходные мостики)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	70,00	2 975,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	70,00	2 082,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	70,00	595,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	70,00	297,50
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	22,00	22 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	100,00	550,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	5,00	25,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	5,00	25,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	5,00	25,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	18,00	7,20
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	23,00	13,80
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	50,00	275,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	250,00	2 375,00
23	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t			1 834,500 693,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	70,00	693,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	75,00	840,00
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	5,9500	22,00	130,90
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	21,00	23,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	50,00	147,50

APROBAT:

Intocmit
SRL "APS Service Grup"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.